
Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 19 (1945)

Heft: 3

Rubrik: Öffentliche Unternehmungen

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 19.10.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


— 117 —

Abzahlungskäufe mit Eigentumsvorbehalt.

32

Warengattung

Verkäufe
mit einer Kaufsumme von

Verkäufe
Kaufsumme Anzahlung

1000 Fr.bis
Fr. 500

Fr. 501
-1000

Fr. 1001
-2000

Fr. 2001
-5000

über
Fr. 5000

ganzen
1000 Fr.

Hausrat f. Privatgebr. 117 28 44 86 10 285 440,0 96,0
Automobile — 1 — 4 — 5 17,8 3,0
Verschiedenes 158 140 20 10 7 335 269,4 60,6

3. Vierteljahr 1945 275 169 64 100 17 625 727,2 159,6
3. Vierteljahr 1944 351 149 59 45 11 615 842,1 122,4

Städtische Billettsteuer.

33
Veranstaltung

Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen) ') Gemeindesteuerbetrag

3. Vierteljahr
1945

Fr.
Juli Aug. Sept.

3. Vierteljahr
1945

3. Vierteljahr
1944

Dauernde Veranstalt.
dav. Kino

Andere Veranstaltg.

Zusammen

119 363
112 243

72 180

144 002
131 700
44 648

180 996
156 995

57 274

444 361
400 938
174 102

359 766
329 333

92 760

78 776
69 205
43 523

191 543 188 650 238 270 618 463 452 526 122 299

l) Stadttheater.

6. ÖFFENTLICHE UNTERNEHMUNGEN.
Post.

34

Postverkehr
Juli Aug. Sept.

3. Viertel¬
jahr 3. Viertel¬

jahr
1944

1945

Verk. Wertz. u. Barfr. 1000 Fr. 656 603 679 1 938 1 742

Abon. Zeitungen, 1000 Stück * * * 11 659 12 100

Paketpost-Versand 235 641 237 739 224 093 697 473 608 982

Aufgegebene Nachnahmen 108 594 105 260 152 153 366 007 359 127

Postanweisungen 1 Anzahl 322 146 295 481 302 506 920 133 863 053
und Einzahlungen

Postcheckverkehr | 1000 Fr. 34 446 31 322 30 264 96 032 86 136



— 118 —

Telegraph und Telephon.

35 Juli Aug. Sept.
3. Vierteljahr

3. Viertel¬
jahr
1944

Veränderg.
3. Vierteljahr

1944

1945 teljahr 1945

Telegramme.
(Abgehend und ankommend)
Inland 7 415 7 605 8 875 23 895 21 423 + 2472
Ausland 23 257 25 371 26 405 75 033 65 743 + 9290
Amtlich *) 2 316 2 171 2 077 6 564 5 258 + 1306

Telephongespräche.
(In 1000)

Ortsgespräche

32 988

3 164

35 147

3 030

37 357

3 209

105 492

9 403

92 424

8 320

+ 13068

+ 1083
Inland -Ferngespräche 1 200 1 209 1 170 3 579 3 192 + 387

Auslandgespräche 1 4 4 9 2 + 7

4 365 4 243 4 383 12 991 11 514 + 1477

i) ohne Militärtelegramme.

Eisenbahnen.

^ Station

Bahn

Ausgegebene
gewöhnl.
Billette
(einfach

und retour)

mentskarten

l)

Gepäck-
und

Expreß-
gut-

versand

Güterverkehr
(Stückgut und

Wagenladungen)

Versand Empfang

1. Bern-Hauptbahnhof.
St. St. Tonnen Tonnen Tonnen

Schweiz. Bundesbahnen (S. B. B.) 464 185 37 930 2647 29 150 65 360

Bern-Neuenburgbahn (B. N.) 53 046 1 112 207 1 396 4 714
Gürbetalbahn (G. T.) 17 714 78 55 951 1 262

Schwarzenburgbahn (B. S. B.) 20 703 556 69 808 1 838
Soloth.-Zollikofen-Bern-Bahn (S.Z.B.) 62 316 1 280 232 70 526

Bern-Hauptbahn-13. Vierteljahr 1945 617 964 40 956 3210 32 375 73 700
hof überhaupt \3. Vierteljahr 1944 511 682 30 925 2979 31 883 62 572

2. Andere Stationen.
19 318 1 461 47 1 127 3 471

Bümpliz-Nord B. N 28 500 1 485 50 1 292 2 458
Weißenbühl G. T 8 631 60 77 3 609 11 942
Fischermätteli G. T. und B. S. B. 9 518 156 45 4 573 2 197

Felsenau S. Z. B 14 247 1 046 14 606 527

|3. Vierteljahr 1945
Andere Stationen Tr.13. Vierteljahr 1944

80 214 4 208 233 11 207 20 595
70 311 3 322 204 12 013 23 344

3. Überhaupt.
Schweiz. Bundesbahnen 483 503 39 391 2694 30 277 68 831
Andere Bahnen 214 675 5 773 749 13 305 25 464

3. Vierteljahr 1945 698 178 45 164 3443 43 582 94 295
3. Vierteljahr 1944 581 993 34 247 3183 43 896 85 916

l) einschl. Generalabonnemente, Ferienabonnemente usw



— 119 —

Städtische Straßenbahn, Trolleybus und Stadtomnibus.

37
Monat Beförderte

Personen Wagenkilometer

Einnahmen aus dem Personenverkehr

überhaupt
Fr.

auf 1 Wagenkm
Rp.

Juli
August
September

3. Vierteljahr 1945
3. Vierteljahr 1944

Straßenbahn (Betriebslänge 16,5 km)

2 529 447
2 567 890
2 690 092

341 603
349 295
333 106

512 871
524 648
537 339

150
150
161

7 787 429
7 035 085

1 024 004
921 353

1 574 858
1 192 329

154
129

Juli
August
September

3. Vierteljahr 1945
3. Vierteljahr 1944

Trolleybus (Betriebslänge 5,6 km)

211 561

235 252
251 254

21 355
25 860
24 259

42 973
49 368

50 808

201
191

209

698 067
747 580

71 474
87 081

143 149
129 657

200
149

Juli
August
September

3. Vierteljahr 1945
3. Vierteljahr 1944

Stadtomnibus (Betriebslänge 17,0 km)

238 081
263 246
288 669

26 510
34 650
32 578

48 505
57 320
59 325

183

165
182

789 996
790 954

93 738
98 086

165 150
142 413

176
145

Gaswerk und Wasserversorgung.

38

Monat

Gaswerk Wasserversorgung

Gasabgabe
an Private

1000 m3

Verkäufliche
Koksmenge

Tonnen

Monatsverbrauch

1000 m3

Größter | Kleinster

Tagesverbrauch, m3

Juli
August
September

3. Vierteljahr 1945
3. Vierteljahr 1944

703
752
788

— 99

— 57

— 69

1554
1363
1350

65 908
56 868
55 800

34 508
33 157
34 202

2243
4669

— 2251)

3143
4267
4098

65 908
60 864

33 157

30 578

') Mehr verbraucht als erzeugt.


	Öffentliche Unternehmungen

