

Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern
Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern
Band: 19 (1945)
Heft: 3

Rubrik: Öffentliche Unternehmungen

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 22.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Abzahlungskäufe mit Eigentumsvorbehalt.

32 Warengattung	Verkäufe mit einer Kaufsumme von					Ver- käufe im ganzen	Kauf- summe 1000 Fr.	An- zahlung 1000 Fr.
	bis Fr. 500	Fr. 501 -1000	Fr. 1001 -2000	Fr. 2001 -5000	über Fr. 5000			
Hausrat f. Privatgebr.	117	28	44	86	10	285	440,0	96,0
Automobile	—	1	—	4	—	5	17,8	3,0
Verschiedenes	158	140	20	10	7	335	269,4	60,6
3. Vierteljahr 1945	275	169	64	100	17	625	727,2	159,6
3. Vierteljahr 1944	351	149	59	45	11	615	842,1	122,4

Städtische Billettsteuer.

33 Veranstaltung	Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen) ¹⁾					Gemeinde- steuerbetrag 3. Viertel- jahr 1945 Fr.
	Juli	Aug.	Sept.	3. Viertel- jahr 1945	3. Viertel- jahr 1944	
Dauernde Veranstalt.	119 363	144 002	180 996	444 361	359 766	78 776
dav. Kino	112 243	131 700	156 995	400 938	329 333	69 205
Andere Veranstaltg.	72 180	44 648	57 274	174 102	92 760	43 523
Zusammen	191 543	188 650	238 270	618 463	452 526	122 299

¹⁾ Stadttheater.

6. ÖFFENTLICHE UNTERNEHMUNGEN.

Post.

34 Postverkehr	Juli	Aug.	Sept.	3. Viertel- jahr	3. Viertel- jahr 1944
	1945				
Verk. Wertz. u. Barfr. 1000 Fr.	656	603	679	1 938	1 742
Abon. Zeitungen, 1000 Stück ..	*	*	*	11 659	12 100
Paketpost-Versand	235 641	237 739	224 093	697 473	608 982
Aufgegebene Nachnahmen	108 594	105 260	152 153	366 007	359 127
Postanweisungen	322 146	295 481	302 506	920 133	863 053
Anzahl					
und					
Einzahlungen					
Postcheckverkehr	1000 Fr.	34 446	31 322	30 264	96 032
					86 136

Telegraph und Telephon.

35	Juli	Aug.	Sept.	3. Viertel-jahr	3. Viertel-jahr 1944	Veränderg. 3. Viertel-jahr 1944 bis 3. Vierteljahr 1945
	1945					
Telegramme. (Abgehend und ankommend)						
Inland	7 415	7 605	8 875	23 895	21 423	+ 2472
Ausland	23 257	25 371	26 405	75 033	65 743	+ 9290
Amtlich ¹⁾	2 316	2 171	2 077	6 564	5 258	+ 1306
Telephongespräche. (In 1000)	32 988	35 147	37 357	105 492	92 424	+ 13068
Ortsgespräche	3 164	3 030	3 209	9 403	8 320	+ 1083
Inland -Ferngespräche	1 200	1 209	1 170	3 579	3 192	+ 387
Auslandgespräche ...	1	4	4	9	2	+ 7
	4 365	4 243	4 383	12 991	11 514	+ 1477

¹⁾ ohne Militärtelegramme.

Eisenbahnen.

36	Station — Bahn	Ausgegebene gewöhnl. Billette (einfach und retour)	Abonne- ments- karten ¹⁾	Gepäck- und Expreß- gut- versand	Güterverkehr (Stückgut und Wagenladungen)	
		Versand		Empfang		
1. Bern-Hauptbahnhof.		St.	St.	Tonnen	Tonnen	Tonnen
Schweiz. Bundesbahnen (S. B. B.) .	464 185	37 930	2647	29 150	65 360	
Bern-Neuenburgbahn (B. N.)	53 046	1 112	207	1 396	4 714	
Gürbetalbahn (G. T.)	17 714	78	55	951	1 262	
Schwarzenburgbahn (B. S. B.)	20 703	556	69	808	1 838	
Soloth.-Zollikofen-Bern-Bahn (S.Z.B.)	62 316	1 280	232	70	526	
Bern-Hauptbahn- 3. Vierteljahr 1945	617 964	40 956	3210	32 375	73 700	
hof überhaupt 3. Vierteljahr 1944	511 682	30 925	2979	31 883	62 572	
2. Andere Stationen.						
Bümpliz-Süd S. B. B.	19 318	1 461	47	1 127	3 471	
Bümpliz-Nord B. N.	28 500	1 485	50	1 292	2 458	
Weissenbühl G. T.	8 631	60	77	3 609	11 942	
Fischermätteli G. T. und B. S. B. ...	9 518	156	45	4 573	2 197	
Felsenau S. Z. B.	14 247	1 046	14	606	527	
Andere Stationen 3. Vierteljahr 1945	80 214	4 208	233	11 207	20 595	
3. Vierteljahr 1944	70 311	3 322	204	12 013	23 344	
3. Überhaupt.						
Schweiz. Bundesbahnen	483 503	39 391	2694	30 277	68 831	
Andere Bahnen	214 675	5 773	749	13 305	25 464	
3. Vierteljahr 1945	698 178	45 164	3443	43 582	94 295	
3. Vierteljahr 1944	581 993	34 247	3183	43 896	85 916	

¹⁾ einschl. Generalabonnemente, Ferienabonnemente usw.

Städtische Straßenbahn, Trolleybus und Stadtomnibus.

37	Monat	Beförderte Personen	Wagen-kilometer	Einnahmen aus dem Personenverkehr	
				überhaupt Fr.	auf 1 Wagenkm Rp.
Straßenbahn (Betriebslänge 16,5 km)					
Juli	2 529 447	341 603	512 871	150	
August	2 567 890	349 295	524 648	150	
September	2 690 092	333 106	537 339	161	
3. Vierteljahr 1945	7 787 429	1 024 004	1 574 858	154	
3. Vierteljahr 1944	7 035 085	921 353	1 192 329	129	
Trolleybus (Betriebslänge 5,6 km)					
Juli	211 561	21 355	42 973	201	
August	235 252	25 860	49 368	191	
September	251 254	24 259	50 808	209	
3. Vierteljahr 1945	698 067	71 474	143 149	200	
3. Vierteljahr 1944	747 580	87 081	129 657	149	
Stadtomnibus (Betriebslänge 17,0 km)					
Juli	238 081	26 510	48 505	183	
August	263 246	34 650	57 320	165	
September	288 669	32 578	59 325	182	
3. Vierteljahr 1945	789 996	93 738	165 150	176	
3. Vierteljahr 1944	790 954	98 086	142 413	145	

Gaswerk und Wasserversorgung.

38	Monat	Gaswerk		Wasserversorgung		
		Gasabgabe an Private 1000 m³	Verkäufliche Koksmenge Tonnen	Monats- verbrauch 1000 m³	Größter	Kleinster
					Tagesverbrauch, m³	
Juli	703	— 99	1554	65 908	34 508	
August	752	— 57	1363	56 868	33 157	
September	788	— 69	1350	55 800	34 202	
3. Vierteljahr 1945	2243	— 225 ¹⁾	4267	65 908	33 157	
3. Vierteljahr 1944	4669	3143	4098	60 864	30 578	

¹⁾ Mehr verbraucht als erzeugt.